目標公司於額外期間錄得營運利潤約人民幣 28.2百萬元。

純利

目標公司於額外期間錄得稅後純利約人民幣 19.2百萬元。

銷售成本

目標公司於額外期間錄得銷售成本約人民幣 41.0百萬元。

財務成本

目標公司於額外期間錄得財務成本約人民幣 1.8百萬元。

於額外期間，目標公司並無任何重大投資、收購或處置。

附 錄 三  目 標 公 司 之 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-5 –

業務前景

儘管中國零售市場近年的增長已放緩，鑒於目標公司在秦皇島的市場領導地位，目

標公司的零售業務分部仍維持穩定。根據《秦皇島統計年鑒》的資料，2014年本公司百貨

零售收入佔當地限額（營業額人民幣 1,000萬元）以上百貨店╱購物中心銷售額的比例為

77.89%。目標公司在秦皇島當地的百貨零售具有絕對的行業領導地位和競爭優勢。

目標公司將維持其在安徽地區商業物業開發的計劃。並且鑒於茂業物流百貨零售業務

與實際控制人控制的企業之間的存在潛在利益衝突，此交易後有助於徹底解決同業競爭、

推動國內上市公司發展。

未來計劃

目標公司的資產業務以商業零售為主，主要在秦皇島經營五家百貨門店，均位處秦皇

島市中心商圈，同時在安徽合肥、蕪湖、滁州、淮南從事商業地產業務。本公司將充分利

用上市平台優勢、品牌優勢以及規範化管理經驗，進一步整合百貨零售業務，提升公司盈

利能力。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

A. 經擴大集團未經審核備考財務資料

以下為由董事編製的經擴大集團未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」），

以說明經擴大集團於 2015年 6月 30日的財務狀況，猶如收購協議項下擬進行的交易已於

2014年 1月 1日完成。未經審核備考財務資料由董事僅就說明用途編製，由於其假設性質，

未必能反映倘交易於 2015年 6月 30日發生後經擴大集團於 2015年 6月 30日或任何未來日期

的真實財務狀況。

未經審核備考財務資料乃基於自本公司 2015年中期報告摘錄的本集團於 2015年 6月 30

日的未經審核綜合財務狀況表及未經審核綜合損益表及本通函附錄二所載目標集團於 2015

年 6月 30日的經審核綜合財務狀況表及未經審核綜合損益表，並作出隨附附註所述的備考

調整而根據上市規則第 4.29條編製而成。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

經擴大集團未經審核綜合財務狀況表

本集團於

2015年

6月 30日

目標集團於

2015年

6月 30日 備考調整

備考經

擴大集團

（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）

非流動資產

物業，廠房及設備 6,569,517 594,221 7,163,738

其他無形資產 46,999 7,111 54,110

土地租賃預付款項 4,140,445 185,747 4,326,192

商譽 352,104 － 166,717 518,821

投資物業 444,941 281,335 726,276

於聯營公司投資 2,349,403 － 2,349,403

可供出售權益投資 1,709,334 5,000 1,714,334

預付款項 415,583 34,695 450,278

遞延稅項資產 362,136 20,375 382,511

非流動資產總額 16,390,462 1,128,484 17,685,663

流動資產

存貨 166,807 24,062 190,869

持有待售物業 937,111 282,552 1,219,663

發展中物業 6,484,751 88,779 6,573,530

應收貿易賬款 22,516 24,346 46,862

預付款及其他應收款項 1,335,584 25,490 1,361,074

按公允值計入損益的權益投資 284,964 － 284,964

應收關聯方款項 250,807 162,783 413,590

已抵押存款 17,694 29,800 47,494

現金及現金等價物 1,012,210 90,014 1,102,224

流動資產總額 10,512,444 727,826 11,240,270

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

本集團於

2015年

6月 30日

目標集團於

2015年

6月 30日 備考調整

備考經

擴大集團

（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）

流動負債

計息銀行貸款及其他借款 6,727,845 － 6,727,845

應付貿易款項及票據 1,756,826 279,926 2,036,752

已收按金，應計費用及

 其他應付款項 3,295,666 315,272 1,405,876 5,016,814

應付關聯方款項 47,590 － 47,590

應付所得稅 224,181 21,953 246,134

流動負債總額 12,052,108 617,151 14,075,135

流動資產淨額 (1,539,664) 110,675 (2,834,865)

總資產減流動負債 14,850,798 1,239,159 14,850,798

非流動負債

計息銀行貸款 4,601,840 － 4,601,840

遞延稅項負債 1,215,665 － 1,215,665

非流動負債總額 5,817,505 － 5,817,505

資產淨額 9,033,293 1,239,159 9,033,293

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

本集團於

2015年

6月 30日

目標集團於

2015年

6月 30日 備考調整

備考經

擴大集團

（未經審核） （經審核）（未經審核）（未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 1）

權益

母公司權益持有人應佔權益

已發行股本 460,270 － 460,270

可換股債券權益部分 55,538 － 55,538

儲備 7,415,375 1,239,159 (1,239,159) 7,415,375

擬派中期股息 － － －

7,931,183 1,239,159 (1,239,159) 7,931,183

非控股股東權益 1,102,110 － 1,102,110

權益總額 9,033,293 1,239,159 (1,239,159) 9,033,293

1. 就編製未經審核備考財務資料而言，假設收購事項已於 2015年 6月 30日完成，因此人民幣
1,405,875,700元現金代價付款作為備考調整入賬。

 備考調整反映：(a)本集團於收購事項後於目標集團權益的抵銷；及 (b)產生自收購事項的估計
商譽的確認，計算如下：

人民幣千元

目標集團於 2015年 6月 30日的資產淨值 1,239,159

收購產生的商譽 166,717

通過下列方式支付：
現金代價 1,405,876

本集團應按收購日期的公允值計量收購的可識別資產及承擔的負債。本公司管理層將於進行收
購事項時執行估值程序及價格分攤程序（「PPA」）以將購買價分攤至收購的可識別資產及承擔的
負債。儘管估值程序並未於未經審核備考財務資料確定，仍假設目標公司的物業的公允值相等
於其賬面值（「假設」）。由於PPA尚未確定，本公司核數師無法得出會否存在任何商譽的結論。
在此情況下，通函中披露的商譽金額根據假設計算。再者，作為參考，按照由茂業物流聘用的

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

獨立及符合專業資格的估值師所編製的估值報告，目標集團的可識別資產淨額的初步估值結果
約為人民幣 22億元，較代價高約人民幣 8億元及較賬面值高約人民幣 10億元。目標集團管理層
已假設零售市場環境於近年並無劇變，且預期目標集團的管理團隊將維持穩定，而目標集團並
無計劃在不久將來改變其業務模式。此外，目標集團於過往三年獲利，核數師認為並無跡象顯
示經擴大集團會出現商譽減值。

本公司將採納與備考財務報表所採用者一致的會計政策及主要假設以評估經擴大集團於編製本
公司財務報表期間的商譽減值。

經擴大集團未經審核綜合損益表

本集團 目標集團
截至 2014年

12月 31日
止年度

截至 2014年
12月 31日
止年度 備考調整 備考調整

備考經
擴大集團

（經審核） （經審核） （未經審核） （未經審核） （未經審核）
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（附註 2） （附註 3）

收入 3,550,111 585,977 (483,454) 3,652,634

其他收入 850,349 44,518 (33,863) 861,004

經營收入總額 4,400,460 630,495 (517,317) 4,513,638

銷售成本 (1,365,726) (157,496) 104,301 (1,418,921)

僱員開支 (467,529) (61,931) 54,672 (474,788)

折舊及攤銷 (363,458) (52,174) 50,409 (365,223)

經營租金開支 (225,575) (37,186) 35,400 (227,361)

其他經營開支 (914,409) (139,902) 111,132 (943,179)

其他收益╱（虧損）淨額 1,257,995 1,514 (813) 1,258,696

經營利潤 2,321,758 183,320 (162,216) 2,342,862

融資成本 (170,354) (530) (10,079) (180,963)

應佔聯營公司損益 (64,927) － 1,482 55,784 (7,661)

稅前利潤 2,086,477 182,790 (170,813) 55,784 2,154,238

所得稅 (637,274) (56,564) 51,347 (642,491)

年度利潤 1,449,203 126,226 (119,466) 55,784 1,511,747

母公司權益持有人 1,364,692 126,232 (119,470) 55,784 1,427,238

非控股股東權益 84,511 (6) 4 84,509

1,449,203 126,226 (119,466) 55,784 1,511,747

附 錄 四  經 擴 大 集 團 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

2. 茂業物流自 2010年 6月 30日起為本公司附屬公司。於 2014年 7月 24日，茂業物流就收購北京
創世漫道科技有限公司訂立收購協議。作為收購的結果，茂業物流不再為本公司的附屬公司並
自 2014年 12月 19日起成為本公司的一家聯營公司。茂業物流自 2014年 1月 1日起至 2014年 12

月 19日期間的綜合全面收益表由本集團併入綜合損益表。而由本公司分佔的茂業物流自 2014

年 12月 19日至 2014年 12月 31日的虧損已於分佔聯營公司損益中確認。就編製未經審核備考
財務資料而言，由於目標集團於 2014年 1月 1日起至 2014年 12月 31日期間由茂業物流全資擁
有，本集團損益應予調整。本集團損益表已計及的目標集團損益作為備考調整扣減。

3. 就編製未經審核備考財務資料而言，茂業物流於 2014年初出售茂業控股，出售所收取的代價達
人民幣 1,405.9百萬元，所收取的代價與茂業控股資產淨值賬面值之間的差額於茂業物流的損益
內確認。本集團應佔該聯繫人的損益的 33.46%，達人民幣 55.8百萬元。出售附屬公司的估計收
益的確認按以下方式計算：

人民幣千元

現金代價 1,405,876

資產淨值賬面值 1,239,159